Ambrosius dixit : Non confiteris Deum verum, sed vis dicere, verum unigenitum. Et ego unigenitum, sed dico et Deum verum.

Secundianus dixit : Ego dico genitum a Patre verum genitum : dico omnibus.

LIBER SECUNDUS.

DE FIDE, IN PERSONA AMBROSII.

* CAPUT PRIMUM.

Ambrosius episcopus dixit : Multas quidem et graves hæreses novimus a plurimis ebullire, et veneni vice ad intimum pectus canceris sui virus infundere

(II Tim. ii, 17). Sed vinci illi vel facile possunt, vel facile vitari, quorum prima propositione omne consilium pectoris proditur. At vero hi quibus **507** multa nobiscum paria sunt, facile possunt innoxias mentes et soli Deo deditas, fraudulenta societate

fessio continetur, dum luci splendor semper est cœternus, dum splendor a lumine nunquam est separatus, dum splendor a luce natura et substantia nunquam potest esse diversus. Hoc est quod nos recto fidei tramite indivisibilem atque **536** unius cum Patre substantiæ Filium profitemur.

Prophetis, inquit, solus Filius apparuit, et huic minor dicendus est qui nulli apparuit. Sed si docuerimus, et Patrem hominibus apparuisse; ut æquales constentur eos qui similiter visi sunt, aut certe querant sibi cui Patrem minorem faciant, si apparitio minorem facit apparentem. Et ne probationem Patris hominibus apparentis differam, ipsa in medio profertur testimonia. In Genesi ergo de Jacob clare fertur, cum Mesopotamiam Syriæ pergeret, fugiens Esau fratrem suum, qui viderit Dominum incumbentem super scalam, sibi que dicentem : *Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; ne timeas (Gen. xxviii, 13)*. Item post multi temporis seriem cum ad patrem reversus fuisset, apparuit ei Deus, dicens : *Surge, et ascende in Bethel, et habita ibi, et fac ibi altare Deo qui apparuit tibi cum fugeres a facie Esau fratris tui (Gen. xxxv, 1)*. Eligant igitur sibi isti quod volunt, aut Patrem apparuisse fugienti, et Filium reverenti; aut Filium fugienti, et Patrem nihil minus

A remeanti. Quæ hinc exeant non inveniunt, quia utrumque apparuisse Scriptura divina testatur. Item Daniel propheta Deum Patrem in homine vidisse se describit : *Aspiciebam, inquit, donec sedes posita fuissent; et vetustus dierum sedebat: vestimentum ejus candidum ut nix: capilli capitis ejus ut lana munda: thronus ejus flamma ignis: rotæ ejus ignis accensus: fluvius igneus egrediebatur a facie ejus: millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei (Dan. vii, 9)*. Hæc ut manifestius ostendamus, Deum Patrem fuisse qui Danieli in antiqui hominis specie visus est, in sequentibus quoque de Filio ita dicit : *Ecce in nubibus cæli Filius hominis veniebat, et usque ad vetustum dierum pervenit (Ibid., 13)*. Apparet ergo secundum præsentis testimonii fidem, et Patrem et Filium Danieli quoque apparuisse prophetæ.

Item objiciunt, *Ego, inquit, vivo propter Patrem; ut quasi hinc inferior videatur, quod non propter seipsum, sed propter alterum vivat. Sed superius capitulum relegant: Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem (Joan. vi, 58)*. Simile est illud huic quod alibi dicit : *Sicut Pater habet vitam in semetipso (Joan. v, 26)*. Quæ res non inæqualitatem indicat, sed unitatem substantiæ monstrat, et quod Filius non a seipso, sed a Patre subsistit.

APPENDIX

AD OPERA VIGILII TAPSENSIS

COMPLECTENS DUO OPUSCULA

A PETRO CHIFFLETIO ADORNATA.

OPUSCULUM PRIMUM

SIVE

VIGILII TAPSENSIS OPERUM VINDICIÆ.

PRÆFATIO CHIFFLETII.

26 Movet risum cornicula apud poetam, *furtivis nudata coloribus*. Habet e contrario admirationem Vigilii episcopus hactenus vulgo ignotus, suisque omnibus nudatus bonis atque ornamentis, nunc in sedem suam, et in proprias opes postliminio restitutus, quas illi nos haud inanibus argumentis evindicavimus. Habebat sub prelo ante aliquot annos Sirmondus noster Theodulfum Aurelianensem, cujus in Collectaneis Vigilium inscriptum videbat *episcopum Africanum*; sed sedem non noverat. Ego illi Jurensem codicem exhibui, optimæ notæ ac pervetustum, in quo Vigilii adversus Eutychem a Theodulfo laudatum opus *Vigilio Tapsensi episcopo* ascribebatur. Non dubitavit vir perspicacissimus, hoc tam illustri evictus antiquitatis monumento, quin horum contra Eutychem librorum auctori sedes fuisset Tapsus, episcopale oppidum provinciæ Byzaceniæ; essetque ille ipsemet **27** *Vigilius Tapsitanus*, qui hujus provinciæ ultimus censetur inter episcopos Carthaginem pro reddenda ratione fidei, ex præcepto regali convenire jussos ad calendâs Februarii, anno octavo Himerici regis. Aperi tum viro eruditissimo, et longa jam mihi littera-

* In editione Chiffletiana viginti et quinque prioras hujus appendicis paginæ ad Victoris Vitensis opera

rum consuetudine conjunctissimo consilium meum, de scriptoris hujus discretissimi operibus colligendis, vindicandis, recensendis, ac publico donandis. Quod quæ ratione præstitum a me sit, mi lector, paucis accipe: simulque causam agnosce, propter quam tanti viri lacubrationes tandiu vulgo incomperatæ, ac ne ab iis quidem quorum manibus terebantur, satis agnitæ fuerint.

Africam obtinentibus Vandalis, immanitate barbaris, et secta Arianis: cum etiam Roma capta, atque (ut ait Prosper in Chronico) *per quatuordecim dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis vacuata*, maris Mediterranei insulas, littoraque omnia nominis sui terrore compleverat: nec minus suæ hereseos late disseminandæ, quam propagandi imperii zelo astuantes, cujuscunque conditionis orthodoxos, sed clericos præsertim, atque episcopos inauditis tormentis excruciant; rei Christianæ intererat plurimum ut non deessent qui nutantes fidelium animos sustinerent, tum aliis officiis, tum illo imprimis genere orationis quod nec temporum nec locorum coercetur angustiis; scriptores, inquam, qui editis a se pro fide catholica adversus Arianos variis libris, etiam trium-

spectant quæ una eademque ac Vigiliana editione donaverat vir eruditus. Ebit.

phantem sævientemque hæresim, omnibus in plateis, omnibus in privataram ædium recessibus confutarent. Sed cavendum erat auctoribus, ne si deprehensi essent, ut divinæ humanæque majestatis rei gravissimis suppliciis conficerentur: atque ita pastorem exitio turbatis ovilibus, plus illi fortasse obsessent casu suo quam manu profuissent. In his scriptoribus, Vigilio Tapsensi seu Tapsitano episcopo consilium fuit, quæ ad redarguendos Arianos conscriberet, ea magnorum virorum, Athanasii nimirum, Idacii, Ambrosii, atque Augustini nominibus convestire: stylo etiam ad eorum genium ingeniose coaptato, ut qui manibus versarent, illos ipsosmet legere sese arbitrantur. Quod **28** consilium eo spectabat, ne hostibus potentissimis ac rabie efferatis proderetur. Vandalorum tamen jam evaserat manus, cum eum Dialogum scriberet quo non modo Arium, sed et Sabellium et Photinum in persona Athanasii, cognitore Probo, ac de tota disputatione sententiam ferente profligavit. Etenim larva deposita, in præfatione totius Dialogi palam profitetur, se methodi ac brevitatibus studio, hinc Sabellium, Photinum, atque Arium, inde Athanasium arbitro Probo de fide altercantes inducere: ac deinde ad finem secundæ partis, non dissimulat et Maribadum Arianæ hæreseos diaco-

num certo libro, et altero Paladium episcopum Arianum Ambrosii calumniatorem a se refutato. Cum autem venisset Vigilii noster Constantinopolim, tum vero omissis Arianis, adversus grassantem Oriente toto Eutychem hæresim arma cepit: illosque edidit contra Eutychem libros quinque, qui Vigilio episcopo Tridentino (uti priores illi, Athanasio, Ambrosio, seu Gregorio Nazianzeno, Idacio et Augustino) falso ascripti sunt. Ita malitia temporum Vigilii Tapsensis ingentium pro Dei Ecclesia susceptorum laborum bene parva gloria spoliatus est. At non illa gloria caruit quæ justorum meritis remuneratore Deo in caelis reppenditur. Indolui nihilominus disertis scriptori, qui murum se pro domo Dei objecisset, ac ære perenniora exgisset monumenta, quæ non tempus edax, non aquilo impotens possit diruere, aut innumerabilis annorum series, hanc illatam injuriam, ut non nisi distractus, mutilusque, ac nomine alieno legetur. Quare et singula ejus opera ex antiquis bene multis codicibus recensuimus, supplevimus, emaulavimus, et auctori suo restituumus, ut novus nunc e Patrum veterum cœtu nobis Vigilii Tapsensis, velut ex Africæ ruderibus emergeret. Quæ porro ei lucubrationes, et quibus argumentis a nobis vindicatæ sint, nunc aperiendum est.

INCIPIT OPUSCULUM PRIMUM.

I. Libri quinque adversus Eutychem.

29 Vigilii Tridentini episcopi et martyris nomine inscripti prodierunt aliquoties libri quinque adversus Eutychem. Sed adverterunt viri eruditi non posse hos libros ei tribui Vigilio episcopo Tridentino, Ambrosii et Simpliciani episcoporum Mediolanensium æquali, qui ad primum Stiliconis consulatum (anno scilicet æræ Christianæ quadringentesimo) martyrium fecit, longe ante S. Leonis papæ et concilii Chalcedonensis (quorum in iis libris frequens mentio), imo et ante ipsius Eutychem tempora. Quare, aut duos Vigilios Tridentinos, alterum altero juniorem; aut Vigilium hunc diversæ potius a Tridentina civitatis episcopum fuisse suspicari sunt; nec inani conjectura. Legi enim ex bibliotheca Thuana ms. codicem operis contra Græcos, auctore Ænea Parisiæensi episcopo, ubi hæc habentur capite 74:

Vigilius Africanus episcopus Spiritum sanctum a Patre, Filioque procedere his verbis demonstrat, in libris quos scripsit Constantinopoli, in defensionem tomi Leonis papæ contra Eutychemistas.

Similiter nobis et de Trinitate quæstionem aliquam moveant; ut quia sunt quædam propria Patris quæ nec ad Spiritum sanctum pertineant; et sunt quædam propria Filii quæ nec ad Patrem nec ad Spiritum sanctum pertineant; et sunt etiam Spiritus sancti nonnulla propria quæ nec ad Patrem nec ad Filium pertinere monstrantur, tres a se invicem separatos criminantur catholicos colere deos. Sed ne forsitan inopinata quæstione turberis, adverte per singula, suscepti hominis dispensationem nec ad Patrem, nec ad Spiritum sanctum, sed ad solum pertinere Filium: proprie enim Filius, non Pater de Virgine natus est. Kursus illa quæ super eum audita est vox *Hic est Filius meus dilectus* (Matth. iii, 17), nec ad Filium nec ad Spiritum sanctum, **30** sed ad Patrem pertinet solum. Item columbæ species quæ in Jordane apparuit, et ignearum linguarum multipartita distributio, proprie ad sancti Spiritus personam pertinere monstratur. Sed ne adhuc de his proprietatibus dubites, audi manifestius, proprium Patris esse genuisse, et proprium Filii est natum fuisse, proprium vero est Spiritui sancto de Patre Filioque procedere: nec omnino reciprocatur in aliam personam quod est unicuique personæ specialiter proprium. Si ergo hæc tres personæ, habentes singulæ proprietates suas quibus significantius distinguantur, non quibus participatur, unus est Deus; quomodo Filius salva

utriusque naturæ proprietate non est unus Christus?

Hæc ipsa iisdem fere verbis retulor paulo ante Æneam Theodulfus Aurelianensis episcopus, in suis de Spiritu sancto Collectaneis, haud procul a fine: et sunt desumpta ex libro i Vigilii adversus Eutychem, cap. 10. Cujus porro in Africa civitatis episcopus esset hic Vigilii, prodidit (ut dixi) monasterii S. Augudii, seu S. Claudii Jurensis codex pervetustus optimæque notæ, qui libris Vigilii adversus Eutychem hunc titulum præfigit: *Incipit liber Vigilii episcopi Tapsensis Ecclesiæ contra Eutychemet.* Tum ad finem libri secundi et initium tertii: *Explicit liber II. Incipit liber III ejusdem sancti Vigilii episcopi, de fide catholica contra Eutychemet.* Vides, in codice adorandæ vetustatis, Vigilium et episcopum TAPSENSEM, et SANCTUM ascribi. Cum autem sit et Africæ et Siciliæ Tapsus, ut Vigilium potius Tapsensem Africæ episcopum putem, facit et Ænæ et Theodulfi auctoritas, qui Africanum episcopum pronuntiant; et quod Tapsi Siciliæ episcopatum nulla (quod sciam) monumenta prodant. At est in Africa Tapsus civitas maritima et episcopalis provinciæ Byzacænæ. Neque obstat quod Victor Vitensis in Notitia Byzacæna Vigilium recenset, non Tapsensem episcopum, sed Tapsitanum; quodque Aulus Hirtius libro de bello Africano, Tapsi hujus incolas passim Tapsitanos dixit, Tapsenses nusquam: nam utriusque hujus formæ patria vocabula **31** pene promiscue usurpavit antiquitas, ut Beneventensem et Beneventanum, Tigavensem et Tigavianum, et cætera hujusmodi, forma priore ab ipso civitatis nomine, posteriore a Græco patrio desinente in τῆς (ut notavit libro ii Priscianus) subinde propagata. Sicut ergo Tapsitanum, ταψιτανος, protulit, ita et Tapsus Tapsensem. Suntque hæc duo fere synonyma, cum hoc tamen discrimine, quod *Tapsitanus* vere patrium est, ac proprie designat hominem Tapsoriundum; *Tapsensis* autem hominem sive rem aliam quæ ad Tapsum quoquo modo spectet. Ergo Tapsensem præfectum, vel Tapsenses turres proprie dixeris, civem autem Tapsitanum. Episcopum porro utrol bet nomine appelles periude est, ut enim ortu civis non sit, gradu tamen atque officio jus habet ejus cui præest civitatis.

II. Altercatio sub nomine Athanasii, adversus Arium, Sabellium et Photinum.

Atque hinc ad alias Vigilii nostri lucubrationes internoscendas magna lux affulget. Ille enim libro v adversus Eutychem, cap. 2: *Et quanquam, inquit, de conciliorum diversis sanctionibus, et nominum religiose*

additis noritatibus, plenissime in eis libris quos adversus Sabellium, Photinum et Arium, sub nomine Athanasii, tanquam si praesentes cum praesentibus agerent (ubi etiam cognitoris persona videtur inducta) conscripsimus, a nobis fuerit expressum; tamen et nunc per paucis studio brevitatis inserimus, ex quibus istos clareat nimium imperitos et temerarios esse, qui nesciunt multas fidei constitutiones post Nicænam synodum, contra novorum hæreticorum insanas eruptiones, diversis in locis congregatos episcopos edidisse. Quo ex loco, de ingenio eodem promptum esse hunc dialogum tribus libris constantem, jam olim advertit Georgius Cassander, qui eum libris adversus Eutychem in editione Coloniensi anni 1555 primus conjunxit. Cur autem hujus dialogi, qui a Vigilio est editus 32 (ut supra monui) cum nihil ei a Vandalis timendum videretur, stylus appareat ab eo quo contexti sunt libri contra Eutychem haud paulo diversus, causam accipe.

III. Hujus altercationis formæ duæ.

Altercationis Athanasii atque Arij coram Probo iudice editiones duas codices antiqui repræsentant. Prior tres tantum, nempe Athanasium, Arium et Probum interlocutores habet; posterior Sabellium insuper et Photinum loquentes indicit. Prioris præfatio incipit: *Cum apud Nicæam*; quam excipit scilicet Constantii Sacra: posterioris præfationem, quæ incipit: *Dum mecum de fidei veritate*, antehac non editam unus dedit codex Thuanus: post quam omnia præfatione *Cum apud Nicæam*, et epistola Constantii imperatoris, initium sit in codice Thuanus ab his verbis: *Probus iudex dixit, perspicuus in idolorum cultura*. Prior duabus constat actionibus, seu libris totidem, et concluditur appellatione Arij ad tribunal principis: posterior, præter duas actiones, habet ad finem, libri tertii instar sententiam Probi iudicis, quæ ab Athanasio, Sabellio, Ario ac Photino dicta summam colligit. Prior longe est brevior posteriore, in qua magnam partem continetur, non tamen plane tota. Priorem scripsit Vigilii cum adhuc Vandalorum iugo premeretur, adeoque ejus auctor agnosci nolle; posteriorem, cum extra eorum potestatem esset: quippe in qua se et Athanasii personam ementitum esse, et Maribadum ac Palladium Arianos scriptis libris confutasse palam profitetur. Cum igitur editio prior ad stylum velut Athanasii studiose temperata sit, ac deinde post annos aliquot paucis excerptis in posteriorem inculcata; nihil mirum si posterior editio, quamlibet eo tempore instructa quo alienum stylum fingere nihil necesse esset, librorum tamen adversus Eutychem genium non redoleat.

33 Cæterum has duas editiones reddere integræ operæ pretium duxi. Quamvis enim priorem magna ex parte complexa sit posterior, non tamen totam. Adde quod et principio, et fine, et methodo diversæ sunt; nec in unam compilari absque auctoris injuria potuerunt, ut eas compegit Cassander. Nos utramque e quatuor præsertim mss. codicibus recensuimus; uno Jurensi, altero et tertio Thuanis, quarto S. Marie Remensis. Et posteriori præfationem vulgatam præfiximus, quæ incipit: *Cum in manus strenui lectoris, beatissime papa Materne*, etc. quod et in antiquis mss. exemplaribus reperitur, nec a Vigilii scopo ingenioque aliena sit. Nunc ad alia ejus opera investiganda ulterius progrediamur.

IV. Vigilii liber contra Palladium: cujus pars prior haud ita pridem habita pro Actis concilii Aquileensis.

Is dialogi posterioris libro II, cap. 50, Athanasium ita loquentem facit, parum curans num hæc ævo ipsiusmet Athanasii congruerent, dum in ejus persona orthodoxum quemlibet repræsentaret: *Hæc idcirco ego breviter in unum responsionis cumulum cuncta congesti, quoniam de his omnibus questionum capitulis latius, et plenius beatus noster disputavit Ambrosius. Contra quem Palladius Arianæ perfidiae episcopus, dum*

A jam (credo) ille sanctus humanis rebus fuisset exemptus, in refutatione dictorum ejus quædam credidit conscribenda. Si quid ergo nunc a te obijci potuit, ille jam suis objectionibus occupavit. Cui quoniam uno jam respondi libello, melius reor, si qua hic fortasse omissa videntur, ibi plenius divina opitulante gratia explicare, ut in illo se quoque Arius superatum agnoscat.

Multa hic nos docet Vigilii: 1° copiose disputasse beatum Ambrosium adversus Arianos: quod ab eo perfectum norunt omnes, tum alibi passim, tum maxime in libris de Fide 34 ad Gratianum, et de Spiritu sancto. 2° Palladium fuisse per ea tempora episcopum Arianum; de quo nos mox plura. 3° Conscripserit ab hoc Palladio librum ad refutanda Ambrosii dicta, jam vita funeto (ut Vigilii putat) Ambrosio. 4° Occupasse Palladium objectionibus suis quæcumque ab Ario, hoc est ab homine Ariano objeci poterant. 5° Vigilium Palladii argutis inibus respondisse uno libello. 6° Melius visum Vigilio, si qua tuus fortasse contra Arianos argumenta non colligeret, ea in tractatu adversus Palladium plenius explicare (hoc est, opinor, lectores suos ad alterum illud suum opus remittere), ut in Palladio se Arius, sive Arianus qui libet convictum esse agnosceret.

Fuit, opinor, hic Palladius episcopus, hydræ seu Scyllæ Arianæ caput unum, de quo Ambrosius lib. I de Fide ad Gratianum, cap. 4, ubi de Arianis sic loquitur: *Itaque nunc in plures sese divisere formas. Alii Eunomium, vel Aetium, alii Palladium, vel Demophilum, atque Auxentium, veluti perfidiae ejus (nempe Arij) hæredes sequuntur, alii diversos. Næquid divisus est Christus? Sed qui eum a Patre dividunt, ipsi se sciunt: et ideo quoniam communiter adversus Ecclesiam Dei, quibus inter se ipsos non convenit conspirarunt, communi nomine hæreticos, quibus respondendum est, nominabo. Hæresis enim velut quædam hydra fabularum, vulneribus suis crevit; et dum sarpe reciditur, pullulavit, igni debita, incendioque peritura. Aut velut quædam monstruosi Scylla portenti, in varias formas distincta perfidiae, veluti supernæ vacuum Christianæ sectæ nomen obtendit: sed quos in illo impietatis suæ freto miseris, inter naufragia fidei repererit fluctuantes, belluis succincta prodigiis, tetri dogmatis sævo dente dilacerat. Sic habet hic Ambrosii locus in optima notæ codice nostro pervetusto. Nec alius ab hoc Palladius episcopus designatur in Epistola pseudosynodi Arianorum Singidunensis, Gratiano et Dagalaifo coss. (hoc est anno Christi 566), transmissa per Secundianum presbyterum: et in responsione Germinii semariani, apud Hilarium in fragmentis. Cujus autem sedis episcopus fuerit hic Palladius, hactenus mihi 35 incompertum fuit. Diversum enim fuisse constat a Palladio natione Galata, episcopo Helenopolitico Bithyniæ, ex-monacho et Evagrii Pontici discipulo, Originista, et Pelagiano servilis nequitiae, ut ait Hieronymus in proœmio Dialogorum adversus Pelagianos; de quo multa Rosweydeus noster, præsertim in Præfatione libri VII de Vita Patrum, qui est Palladii hujus Historia Lausiaca.*